
Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.843/2021

Oggetto: Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via
Salvatoretto. Nomina Seggio di gara.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D35I20000030005                                                                                              C.I.G.8882374EE4

PREMESSO che l’articolo 1 commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i. ha

previsto l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni per gli anni 2020, 2021, 2022,

2023 e 2024 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di :

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti di produzione di

energia da fonti rinnovabili ;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere

architettoniche ;

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I.

31 del 7 febbraio 2020 - serie generale-, sono stati assegnati a ciascun Comune le risorse

finanziare per investimenti destinati ad opere pubbliche, così come previsto nell’articolo 1

comma 30 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., dove in particolare per il

Comune di Fonte Nuova – Allegato D numero 220 – è stato assegnato un contributo nella

misura pari ad € 130.000,00, ai sensi dell’articolo 1 comma 29 della Legge 160 del 27

dicembre 2019 e s.m.i. ;

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I.

289 del 20 novembre 2020 - serie generale-, sono stati assegnati a ciascun Comune le

risorse finanziare aggiuntive per investimenti destinati ad opere pubbliche, così come

previsto nell’articolo 1 comma 30 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., dove in

particolare per il Comune di Fonte Nuova – Allegato D numero 220 del Decreto del

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 – è stato assegnato un contributo aggiuntivo

nella misura pari ad € 130.000,00, ai sensi dell’articolo 1 comma 29-bis della Legge 160 del

27 dicembre 2019 e s.m.i. ;

VISTO che sempre con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto del

Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 sono state disciplinate le modalità di

attuazione per investimento ad opere pubbliche, così come previsto nell’articolo 1 commi

31, 32, 33, 34, 35, 36, e 37 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i. ;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1 comma 32 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.,

dell’articolo 1 comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e

dell’articolo 1 comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 il



Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021 ;

VISTO che il contributo assegnato per investimenti destinati ad opere pubbliche, ai sensi

dell’articolo 1 commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., al

Comune di Fonte Nuova nella misura pari ad € 260.000,00, di cui Allegato D numero 220

del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e di cui all’articolo 1 comma 2

del Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, verrà utilizzato per interventi

di efficientamento dell’illuminazione pubblica così come previsto nell’articolo 1 comma 29

lettera a) della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i. ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per l’esecuzione delle

opere di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica secondo quanto stabilito

nell’articolo 1 commi 31, 32, 33, 34, 35, 36, e 37 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e

s.m.i., nel Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e nel Decreto del

Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 88 del 23 ottobre 2020 è stato approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per gli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto e via Fonte Lagrimosa per un

importo complessivo di € 140.000,00 di cui € 130.000,00 finanziato con Decreto del

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto del Ministero dell’Interno del 11

novembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre

2019 e s.m.i., ed € 10.000,00 finanziato con i fondi di Bilancio di Previsione Finanziario

2020;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 1244 del 27 novembre 2020 è stato

affidato l’incarico professionale di Progettazione Definitiva e di Progettazione Esecutiva

per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatoretto e via Fonte Lagrimosa all’Ingegnere Marco Cocilova, con sede in Mentana via

Pablo Picasso, 6, per un importo complessivo di € 7.881, 46 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 463 del 13 maggio 2021 è stato

affidato l’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e

in fase di esecuzione per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto e via Fonte Lagrimosa all’Ingegnere Marco Martufi, con sede

in Fonte Nuova via Nomentana, 569, per un importo complessivo di € 2.500,00 oltre

Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 830 del 24 agosto 2021 è stato

affidato l’incarico professionale di Direzione dei Lavori per gli Interventi di

Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto e via Fonte

Lagrimosa all’Ingegnere Marco Cocilova, con sede in Mentana via Pablo Picasso, 6, per un

importo complessivo di € 4.010,26 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di



Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Roma e la Provincia di Rieti ha rilasciato il parere ai fini archeologici, ai sensi dell’articolo

146 commi 5 e 8 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004  s.m.i., con nota del 24/06/2021

protocollo 19907;

VISTO che il Comune di Fonte Nuova – Settore Tecnico Ambientale / Ufficio Urbanistica – ha

rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata, ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. 31

del 12 febbraio 2017 e s.m.i., con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 792 del 4

agosto 2021 ;

VISTO che l’Ingegnere Marco Cocilova, con sede in Mentana via Pablo Picasso, 6, ha rimesso il

Progetto Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico

Professionale ;

VISTO che l’Ingegnere Marco Martufi, con sede in Fonte Nuova via Nomentana, 569, ha rimesso il

Piano di Sicurezza e Coordinamento per gli Interventi di Efficientamento Energetico

dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto secondo quanto stabilito nel Disciplinare di

Incarico Professionale ;

VISTA la Validazione del Progetto Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico

dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto resa dal Responsabile Unico del

Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 27/08/2021 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto per una spesa complessiva di € 140.000,00 ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche perl’esecuzione degli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto secondo gli obiettivi e le risorse

assegnate al Settore Tecnico Ambientale dal Piano Esecutivo di Gestione e Piano della

Performance 2021/2023 ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2021 ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 91 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15 gennaio 2021 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023 ;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 è stato costituito l’elenco

degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000,00

così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di



Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” emanate

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’articolo 36 comma 7 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione

aggiudicatrice dal giorno 17 aprile 2019 protocollo 7069, registro pubblicazioni 6124/2029,

ed in continuo e costante aggiornamento ;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ha redatto

lo schema della Lettera di Invito ;

CONSIDERATO che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà esercitato da questa

amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appalti -

codice AUSA 0000247236 – ai sensi del combinato disposto degli articoli 38 e 216 comma

10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per il ricorrere della condizioni previste

nell’articolo 1 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 32 del 18 aprile 2019, convertito in

Legge 55 del 14 giugno 2019, modificato dall’articolo 52 comma 1 lettera a) del Decreto

Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, che ha sospeso

fino al 30 giugno 2023 l’obbligo previsto nell’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente procedura, ai sensi

dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la piattaforma

e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 835 del 27 agosto 2021 è stata

approvata  la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76

del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo

51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108

del 29 luglio 2021, con scelta dell’operatore economico in possesso di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento individuato tra

coloro che risultano iscritti nel costituito elenco degli operatori economici di questa

amministrazione aggiudicatrice rispettando il principio di rotazione, per l'aggiudicazione

degli interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatoretto ;      

VISTO che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ovvero al massimo ribasso

percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a)

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76

del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020 ; 

VISTO che il termine di ricezione dell'offerta dell'operatore economico, previsto nella Lettera di

invito per la realizzazione degli interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto, veniva fissato per il giorno 1 settembre 2021 alle ore 12:00;

VISTO che occorre nominare un Seggio di gara per la valutazione/verifica dell'offerta pervenuta;

VISTO il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III- OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma



Determina Dirigenziale N.843/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del Sindaco del Comune di Fonte Nuova.

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di costituire e nominare il Seggio di gara per la valutazione/verifica dell'offerta pervenuta per l'aggiudicazione

dell'appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120

del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021,

convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, in relazione agli interventi di Efficientamento Energetico

dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto;

3) Di stabilire che la Commissione sarà composta da:

- Presidente Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche, Comune di Fonte Nuova;

- Membro Sig.ra Anna Valenti, Istruttore Direttivo Amministrativo, dipendente del Comune Fonte Nuova;

- Membro Geom. Andrea Boccali, Istruttore Tecnico, dipendente del Comune Fonte Nuova;

4) Di dare atto che al Presidente e ai membri del Seggio di gara non spetta alcun compenso essendo gli stessi

dipendenti del Comune di Fonte Nuova;

5) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere per la

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore.

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


